[image: image1.jpg]

粤职协函〔2017〕7号

关于开展2017年广东省技工院校“心理健康活动月”特色项目评审及心理教育工作问卷调查的通知
各技工院校:
为促进广东省技工院校心理教育工作深入开展，强化学生心理素质，培养学生心理调适能力，提升心理教师专业水平，完善心理教育师资建设，广东省职业培训和技工教育协会决定继续倡议在全省技工院校开展“心理健康活动月”活动，并对2017年度“心理健康活动月”特色项目进行评审推广，同时对各校心理教育工作进行问卷调查。具体通知如下：
一、倡议开展 “心理健康活动月”系列活动
（一）活动时间：3月—5月
（二）活动主题：管控情绪“小魔怪”（倡议书见附件1）。各校也可根据实际情况自定主题。
（三）活动形式：围绕主题，面对全校师生举行心理教育系列活动。活动内容及形式不限，各校可根据学校实际情况，组织制定活动方案，鼓励创新突破。

（四）活动要求
1. 高度重视。各技工院校应加强领导，认真组织相关活动，制定具体活动计划。
2. 目标明确。围绕主题，结合学校实际情况，创新形式，力求实效性。
3. 参与度高。充分发挥学生会、心理协会等学生群体的作用，发动全校师生参加，以“心理健康活动月”活动为契机，普及心理健康知识，提高师生心理素质，营造和谐健康幸福校园。
4. 宣传及时。充分利用网站、微信公众号、校报校刊、宣传栏、广播等手段做好宣传，扩大活动影响。
二、“心理健康活动月”特色项目评审要求
（一）报送范围
1. “心理健康活动月”中开展的某一单项特色项目，形式不限，主题不限，非活动月经验总结。
2. 所报送项目应与心理学有一定相关性，理论依据充分，形式活泼，有实效，易操作和推广。
（二）报送要求
1.需提交以下评审材料：
（1）填写“心理健康活动月”特色项目申报表（附件2），每项目需单独填写。
（2）活动方案，包括活动设计思路、活动内容等。
（3）活动总结，包括活动理论依据及创意说明，概括项目特色、成效、经验及推广方式和价值。
（4）其他佐证材料，包括与活动相关的图片、文字、PPT等。如有条件可提交视频，视频文件应控制在5分钟以内。
（5）项目申报人必须是活动主要负责人，按贡献大小排列，每项目不超5名。
2.以学校为单位推荐报送，每校限报不超过5项。报送材料一律提交电子文档。
3. 截止日期：2017年6月30日。
（三）项目评审
1. 初评。由省职协组织评委会进行初评，筛除不符合报送要求的申报项目。
2. 复评。在初评的基础上，由省职协组织心理教育专业评委进行复评，评出一、二、三等奖。参与积极且成绩优秀的单位将被评为“优秀组织单位”。
3. 评审结果经公示无异议后，发文公布并颁发证书。
4. 评审费：每项成果评审费300元。
三、心理教育工作问卷调查
（一）填写须知
为进一步发挥心理教育学术委员会的功能，省职协特面向全省技工院校进行心理教育师资调查，请各校心理教育工作主要负责人根据学校最新情况如实填写问卷调查表（附件3）。
（二）反馈时间
请将学校心理教育工作问卷调查表于3月22日之前发送至联系人邮箱，如有疑问请及时咨询。
四、联系方式
联系人：王彩平

联系电话：020－83565860   15918782859
电子邮箱：331500519@qq.com
联系地址：广州市东风中路437号越秀城市广场南塔1503
五、汇款方式
汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会
开户银行：广东省广州市建行北较场支行
账号：4400 1400 1130 5003 4231（请注明“学校及用途”）
附件：1. “心理健康活动月”倡议书
2. “心理健康活动月”特色项目申报表
3. 学校心理教育工作问卷调查表
[image: image2.jpg]FREREHINS AR e

ERihE (2014) 9 &

KTITRE 2014 BT RAF LR “REZ2”
PII%E 1 Bl B8 A

B HIBRK:

N AL TR NS, T AR T U HRE
WREX, RERRAESLER, BRI LRS LN RIFY
W, AT R TRE R4 R, & RIS 44 F & 2014
P AERTHRARE X B FhEYES. AAAEmT.

—. EHOe |

SUREZE, FREBEZK

—. WEZE

100 4 .

=. TR

KK “REZE" 5F#FALUTHE, GEEFRRH
k.

(—) RBHE, REEK, RLTE, GLTH, AHR
Sty 3 4 LA P X

广东省职业培训和技工教育协会秘书处
                   二〇一七年三月六日
附件1

“心理健康活动月”倡议书：
管控情绪“小魔怪”
亲爱的同学们：
遇到开心的事情，你会不会毫无顾忌开怀大笑？
碰到学习的烦恼，你会不会郁闷迷茫情绪低落？
与朋友意见不合，你会不会非常捉急分分钟“燃炸”？
面临考试或求职，你会不会压力山大不知所措？
……
知道吗，你的反应和态度表现出你会不会进行情绪管理。人的情绪通过面部、姿态、语调等进行外部表达，同时也会产生生理和心理效应。积极的情绪会让你轻松自如，热情自信，阳光灿烂，消极的情绪则会让你紧张被动，心不在焉，自卑防范。因此，情绪管理在学生时代甚至整个人生都非常重要。
有效的情绪管理会让你变得自信，是推动学业成功的“发动机”；会让你变得热情，是建立良好人际关系的“润滑剂”；会让你变得阳光，是身心健康的“护航者”；会让你变得健康，是良好性格的“塑造者”。
来吧，同学们，积极参加“心理健康活动月”系列活动吧，和心理老师一起，敞开心扉，快乐生活，释放消极情绪，培养积极情绪，做一个阳光积极的人，让生活多姿多彩。
                       广东省职业培训和技工教育协会
二〇一七年三月
附件2

 “心理健康活动月”特色项目申报表
	联 系 人

	电话

	所在单位

	联系地址

	邮编

	申 报 人

	项目名称

	内容摘要

	理论依据及创意说明

	单位意见
	                          （盖章）
                          年   月   日

 请于2017年6月30日之前将评审材料发送至331500519@qq.com。
附件3

学校心理教育工作问卷调查表
单位：

	填写人

	手机/QQ

	部门及职务

	主管校领导

	手机

	邮箱

	专职心理师资人数
	姓名
	职称
	专业资格证
	手机
	QQ

	兼职师资
人数
	兼职教师构成  □班主任   □德育教师  □科任教师

其他说明

	学校心理组织架构说明

	心理咨询室
	有无心理咨询室  □有  □无  面积
开放时间                  咨询频率

硬件设施                  测量工具

	活动开展
	有无学期活动计划  □有  □无
常态活动                    特色活动

	教材使用
	有无开设心理课程 □有 □无  教材名称

□校本教材  □省教研室编写  □自选教材   □只有教案

	专业培训
	有无师资培训□有 □无   经费来源 □自费  □学校承担
已培训课程                      证书类型

培训计划（需求）

此表可复制、添加，请于3月22日之前发送至331500519@qq.com。
-2-